
 

 
Direzione Generale  
 
Servizio Gestione Offerta del Territorio 
 

   

1/4 

 

DETERMINAZIONE       PROT. N. 25321         REP. N. 1528        DEL 10.12.2019 

Oggetto:  Legge Regionale 21 marzo 2016, n. 4 - Disposizioni in materia di tutela della panificazione e delle 
tipologie da forno tipiche della Sardegna. 

Campagna istituzionale “PANE FRESCO” - 2019/2020 

Realizzazione di attività di promozione e di azioni dimostrative a carattere didattico e pedagogico 
destinate al primo livello del primo e secondo ciclo di studio dell’istruzione obbligatoria.  

Determinazione a contrarre ripetizione di servizi analoghi con il medesimo contraente ai sensi 
dell’art. 63, comma 5 del D.lgs. n.50/2016.  

CIG [ZA42B16A57] 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e le successive modifiche ed integrazioni, concernente 
“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze 
della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
“Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA   la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
   accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui 
   rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 
   dell’attività amministrativa;  

VISTO    il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
   regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA    la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di  
   organizzazione della Regione”; 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 concernente Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

VISTA la L.R. del 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. del 28 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di previsione triennale 2019- 2021”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 112 del  
23.10.2015 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio “Gestione 



   

SERVIZIO GESTIONE OFFERTA DEL TERRITORIO         

            

           DETERMINAZIONE  N. 1528 DEL 10.12.2019 

 

  

2/4 

 

Offerta del Territorio” dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio alla dott.ssa 
Donatella Miranda Capelli; 

VISTA la Legge regionale 21 marzo 2016 n. 4, Disposizioni in materia di tutela della panificazione 
e delle tipologie da forno tipiche della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 44/33 del 22.9.2017 - Disposizioni in materia di 
tutela della panificazione e delle tipologie da forno tipiche della Sardegna. Istituzione e 
definizione delle caratteristiche del contrassegno attestante la vendita di pane fresco. 
Legge regionale 21 marzo 2016 n. 4, articoli 6 e 9. Bando di concorso per l’ideazione di un 
contrassegno e di una linea grafica coordinata in materia di tutela della panificazione e 
delle tipologie da forno tipiche della Sardegna. Atto di indirizzo;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1/10 del 10.01.2018 recante Approvazione e 
definizione delle caratteristiche del contrassegno attestante la vendita di pane fresco. L.R. 
21 marzo 2016, n. 4, articolo 6; 

VISTA la Determinazione contrarre n. 1441 del 27.11.2018, con la quale è stata indetta la 
procedura ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii., tramite 
portale MePA trattativa n.717946 per l’esecuzione di servizi concernenti la realizzazione di 
attività di promozione e di azioni dimostrative a carattere didattico e pedagogico destinate 
al primo livello del primo e secondo ciclo di studio dell’istruzione obbligatoria e relative alla 
divulgazione delle finalità della legge regionale 21 marzo 2016, n.4; 

VISTA  la Determinazione n.1501 del 05.12.2018 con la quale si è provveduto ad aggiudicare 
all’Operatore Economico Ablativ Srl - P.IVA n.03010590929 con sede legale in Viale 
Elmas, 142 09122 Cagliari (CA) il contratto di servizi in via definitiva relativo alla Trattativa 
MePA n. 717946; 

PRESO ATTO che il suddetto contratto è stato regolarmente eseguito e tutte le attività sono state 
regolarmente espletate; 

SENTITE le esigenze manifestate nella seduta del 21.10.2019 dal Tavolo tecnico “contrassegno 
Pane Fresco” costituto ai sensi della L.R. 21 marzo 2016, n. 4, che convergono sulla 
necessità che l’Assessorato del turismo artigianato e commercio prosegua con le attività di 
promozione anche per rilanciare e valorizzare la filiera delle tipologie da forno tipiche della 
Sardegna con azioni di sensibilizzazione sulle problematiche dell’agricoltura in particolare 
con riferimento al comparto del frumento duro, elemento base per i pani più tradizionali 
della Regione Sardegna; 

PRESO ATTO  che le azioni realizzate dall’operatore economico Ablativ Srl nel corso dell’anno scolastico 
2018/2019 finalizzate a far crescere la consapevolezza nei bambini della Scuola primaria 
e degli studenti del corso Secondario di primo grado e dell’importanza di nutrirsi con il 
pane fresco artigianale confezionato con alimenti genuini, certificati e controllati hanno già 
prodotto ottimi risultati in termini di interesse del corpo docente e del particolare pubblico 
rappresentato dagli scolari di età tra i 6 e i 10 e dagli 11 ai 13 anni; 

VALUTATA pertanto la necessità di dare continuità alla campagna promozionale per l’uso ed il 
consumo di Pane Fresco secondo le finalità della L.R. 21 marzo 2016, n. 4 e attivare 
azioni di maggiore incidenza promozionale verso gli studenti della Scuola primaria e degli 
studenti del corso Secondario di primo grado; 

ESAMINATO il report (nota prot. n.25169 del 9/12/2019) di monitoraggio delle azioni dimostrative a 
carattere didattico e pedagogico destinate al primo livello del primo e secondo ciclo di 
studio dell’istruzione obbligatoria e relative alla divulgazione delle finalità della legge 
regionale 21 marzo 2016, n.4, assegnate al contratto di servizi stipulato sul mercato 
elettronico MePA con Stipula prot. n. 0017300/CONT/101 del 03/12/2018; 

VERIFICATO che l’Amministrazione conferente possa procedere alla ripetizione di servizi analoghi con il 
medesimo contraente in luogo della esecuzione di un unico disegno progettuale costituito 



   

SERVIZIO GESTIONE OFFERTA DEL TERRITORIO         

            

           DETERMINAZIONE  N. 1528 DEL 10.12.2019 

 

  

3/4 

 

dalle specificità laboratori creativi destinati ai bambini in età scolare attraverso un percorso 
pedagogico ed esperienziale che si propone di stimolare il senso critico e la curiosità degli 
alunni stessi accrescendone la consapevolezza in termini maggiore cognizione in termini 
di tutela della salute e sicurezza con consumi di prodotti alimentari di qualità certificata; 

PRESO ATTO che il rinnovo del contratto comporta la formalizzazione di un nuovo rapporto tra le parti e 
pertanto “ una nuova negoziazione tra i medesimi soggetti” come precisato dal  Cons. di 
stato , SEZ. III n. 1337 del 2018; 

VISTA la nota prot. n.224136 del 25/11/2019 di questo Assessorato avente ad oggetto: “Richiesta 
di una proposta di un Piano di Lavoro finalizzato alla realizzazione del Piano Media e della 
campagna istituzionale relativa alla diffusione del contrassegno “Pane Fresco”, in 
attuazione della L.R. 21 marzo 2016, n. 4” con la quale viene verificata la disponibilità del 
fornitore Ablativ srl V.le Elmas, 142 (CA) al rinnovo del contratto ai medesimi patti e 
condizioni del precedente affidamento relativo alle azioni 2018/2019; 

VISTA la nota prot. n.25169 del 09/12/2019 con la quale la suddetta Società trasmette una 
proposta di PdL per la campagna “Pane Fresco  2019-2020” avente caratteristiche di 
servizio analogo rispetto al precedente contratto e con inizio previsto dal mese di dicembre 
2019 e termine nel mese di giugno 2020; 

DATO ATTO  che il Codice Identificativo Gara CIG assegnato alla suddetta procedura è il seguente: CIG 
[ZA42B16A57] 

DATO ATTO  che i servizi previsti dall’affidamento in narrativa avranno luogo a partire da dicembre 2019 
e termineranno nell’esercizio 2020 verificata la disponibilità degli Istituti scolastici ad 
ospitare le attività; 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di procedere ad una nuova negoziazione con la Società 
(Cod. Fornitore n.51724) Ablativ srl – P.IVA 03010590929 – V.le Elmas 142, CAgliari (CA) 
per l’esecuzione di servizi concernenti la realizzazione di attività di promozione e di azioni 
dimostrative a carattere didattico e pedagogico destinate al primo livello del primo e 
secondo ciclo di studio dell’istruzione obbligatoria e relative alla divulgazione delle finalità 
della legge regionale 21 marzo 2016, n. 4 in concomitanza con la realizzazione della 
nuova campagna istituzionale “Pane Fresco 2019-2020” ed avente caratteristiche di 
servizio analogo rispetto al precedente contratto e con inizio previsto dal mese di dicembre 
2019 e termine nel mese di maggio 2020; 

 

DETERMINA 

ART. 1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui richiamata a motivazione di quanto segue. 

ART. 2) di approvare una nuova negoziazione da espletare su MePA con la Società (Cod. 

Fornitore n.51724) Ablativ srl – P.IVA 03010590929 – V.le Elmas 142, CAgliari (CA) per 
attività relativa alla campagna “Pane Fresco  2019-2020” avente caratteristiche di servizio 
analogo rispetto al precedente contratto e con inizio previsto dal mese di dicembre 2019 e 
termine nel mese di maggio 2020 per un importo di  46.963,34 ; 

ART. 3) di procedere con il medesimo contraente ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.lgs. 

n.50/2016 e per la ripetizione di servizi analoghi con la più opportuna procedura da 

attuarsi sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione - MePA per l’esecuzione 

di servizi concernenti la realizzazione di attività di promozione e di azioni dimostrative a 

carattere didattico e pedagogico destinate al primo livello del primo e secondo ciclo di 

studio dell’istruzione obbligatoria e relative alla divulgazione delle finalità della legge 

regionale 21 marzo 2016, n. 4; 



   

SERVIZIO GESTIONE OFFERTA DEL TERRITORIO         

            

           DETERMINAZIONE  N. 1528 DEL 10.12.2019 

 

  

4/4 

 

ART. 4) di approvare il PdL e allegati tecnici al Piano di lavoro uniti alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale che risultano trasmessi con nota prot. n.25169 del 

09/12/2019; 

ART. 6) il corrispondente impegno di spesa verrà assunto a seguito della stipula del contratto sul 

MEPA e  graverà sul Bilancio regionale 2019 e 2020 così come illustrato dalla seguente 

tabella: 

CAPITOLO PCF CDR 2019 2020 TOTALE 

CAPITOLO SC08.6978 U.1.03.02.10.999 00.07.01.02 € 14.089,00 € 32.874,34 € 46.963,34 

il Codice Identificativo Gara assegnato alla suddetta procedura è il seguente:  

CIG [ZA42B16A57] 

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore del Turismo, Artigianato e 

Commercio ai sensi dell’art. 21A, comma 9 della L.R.13 novembre 1998, n.31 e alla 

Direzione Generale dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Direttore del Servizio 

Donatella Capelli 

         Firmata digitalmente 


		2019-12-10T13:15:21+0100
	CAPELLI DONATELLA MIRANDA




